
  

 باشد؟ تواند حقوق بشریا حقوق زنان میآ

 دهیچک

 ش   تواند واقعاً حقوقیدا حقوق زنان ینان هستند. ادا آق حقوق زیتصند یحقوق  شن  دد  یالمللنین سنند  یچند

توانند تمام یو لذا دتوانند از حقوق  ش    خوردار شوند، زنان انسان هستند یا زنان دیست ك  آین نی؟ دسنلل  ا اشند

ن یزنان وجود دارد، پس قا دتاً ا ی  ا یتوانند دارا  اشنند  ادا ار  حقوق خا یرا داشنت   اشنند ك  د دان د یقوقح

 یك  حقوق  شنن  حقوقیها     نوان زن از آن   خوردارند، ن      نوان انسننان، در حالهسننتند ك  آن یحقوق، حقوق

بكار طلك یك شه وند، یل یاز قب یگ یگاه دیك شنص      نوان انسان از آن   خوردار است ن  در جایاسنت ك  

ان حقوق  ش   وده و زنان و د دان د حقوق زنیست. شایرسد ك  حقوق زنان، حقوق  ش  نیك زن. لذا،    نظ  دیا ی

از  یین، حق رهایدارد.  نا  ا یت خا ننیاسننتك ك  در زنان اهم یكسننان از آن   خوردار  اشننند ادا قحقوقی   طور 

ان ش از د دیاز حقوق زن ا لام ر دد. چ ا ك  زنان   یكیض، حق تمام انسنانهاسنت  ادا دمكن است     نوان یتبع

ت خاص در   ا   كار یازك حما یك زن در ق  خورداریح دتناسننب  ا حق ین توضننی. ادا اض ق ار دارندیدر دع ض تبع

از  ی اشد دانند حق  ش  در   خوردار ید حقوق زنان، حقوق  شن   دش وطیسنت. شناین یانبصش    هنگام  ارداریز

از  یرا در   خوردارك زن یتواند حق ین دورد نمیاز اد ار دعاش ناتوان شننود. ادا ا ی، ار  شننصصننیت اجتما یادن

ج  ر فت ك  حقوق زنان، ه  چقدر ك  دهم یتوان نتین د حل ، دیح دهد. در ایتوضنن یاقاسننت ق ی اردار ید خصنن

دهم، حقوق زنان دشتق از حقوق  ش  است. یرا ارائ  د یگ یح دیحال دن توضن نیسنت.  ا ای اشنند، حقوق  شن  ن

سان كی یطیدادن در ش ا یرأ یت  زنان   احق خاص ی   دعنا  اًیدادن تلو یأر ی ش    ا یدثال، حق اساس ی  ا

كار، حق آنان در اخ اج نشدن  ی ش    ا یدؤث  زنان از حق اساس ی  خوردار یك ش ط لازم   ای ا د دان اسنت. و 

 یها حقوقنین حال، این، تنها حقوق خاص زنان هسنننتند، ادا در  یدانند ا یاسنننت. ر چ  حقوق یل  ارداری ن  دل

   اشند.ی ش  د یجهان ی فت  از حقوق اساسن حقوق   ری ا ایهستند ك  زنان     نوان انسان از آن   خوردارند. ز
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 مقدمه

اند و شناخته شده یاجتماع یهانشان یله برخیوسكه بهیاند از افرادعبارت ی شناساییهاگروه
 كنند.یو اشتراك م یکیاحساس نزد یاجتماع یهان نشانینکه با ایا ایاند افتهیت یهو

ا ی تیر نژاد، جنسینظ یاجتماع یهاها، نشانشناسشتر جامعهیو ب« گاتمن یام»مطابق نظر 
 یجمع یهاتیل هویموجب تشک كند ویت میرا منعکس و تقو یمذهب، انتظارات اجتماع

اند رفتهض قرار گیاز جوامع زنان مورد تبع یارین مسأله كه چرا در بسیان یین مطلب به تبیا 1شود.یم
وان تیكه م ییزهایاز چ یکیكند. یرند، كمك میگیشتر از مردان مورد خشونت قرار میار بیو بس

با متوسل شدن به  یو چه به صورت جمع ین است زنان چه به صورت فردیانتظارش را داشت ا
ما مشابه محافظت كنند. ا یایعدالتین مسائل و بیاز خودشان در برابر اتوانند یحقوق بشر خود م

 ست.یگونه ننیت، ایدر عمل، واقع

كه نیك شخص به صرف ایاست كه  ی، حقوق بشر عبارت از حقوقیو حقوق یاخلاق یۀدر نظر
 است یشمول و همگانن دارد كه حقوق بشر جهانین مطلب اشاره به ایباشد. ایانسان است دارا م

 ن جهانیآن حقوق هستند. ا یت خود دارایا جنسیو تمام افراد بشر صرف نظر از نژاد، فرهنگ 
ن شود. از یت تدویر بودن جنسیتأثیط بید در شراین حقوق باین است كه ایا یشمول بودن، به معنا

منتزع شوند و ان مردان و زنان یم یهاد از تفاوتیخودشان با یت واقعیرو، حقوق بشر با ماهنیا
 زنان، وامانند. ینیت عیهو یین از شناسایبنابرا

و  جادین بخش توسط مردان، ایشتری، بیكه، در حقوق بشر همانند حقوق داخلنیبدتر از آن ا
ن استدلال یها( چنستینین است. طرفداران حقوق زنان )فمیشده است و هنوز هم چنیاجرا م

كه به منافع زنان كمك كند، در خدمت منافع مردان است و نش از آیكنند كه حقوق بشر اصولًا بیم
 به زنان را. یكند ظلم و تعدیت میتقو احت

ن درخواست و یبه حقوق زنان[ دفاع از حقوق زنان بوده است. ا یك واكنش ]در مقابل تعدی

 ت بشناسند و محافظت كنند از حقوق زنان،یما، به رسم یو اجتماع یحقوق یمطالبه كه نهادها
م یقد یسلطنت ۀ]خانواد« جان استوارت» یهاگردد به فلسفهین حداقل برمیست. اید نیز جدیچ

ه ن حق. آنچیاعمال ا یزنان برا یطرفداران حق رأ یبعد ۀو مبارز« والستن یل ولریم»انگلستان[ 

                                                           

1. See: Gutman, 2003: 10. 
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ن هدف یا ایحقوق زنان در قالب حقوق بشر است. اما آ یبرا یالمللنیب ۀد است، مبارزیكه جد
د، یآ به نظر یت بلندپروازین آرم و شعار ممکن است نهایست كه این نیروشن است؟ مسأله صرفاً ا

شر كه تمام حقوق زنان، حقوق بنیاز دارد تا اصرار ورزد بر اینها ستینین فمیكه تندروترنیا او نه حت
ند كه حقوق دار یا قانونی ی، اخلاقیجا وردست باشد كه زنان حقوق اجتماعاست. ممکن است به

ن یر كننده است، ایمتح یمهم است و هنوز از لحاظ مفهوم یاسیستند. آنچه كه از لحاظ سیبشر ن
 ن حقوق زنان، حقوق بشر است.یتریاز اساس یادعاست كه برخ

ها. ن و سمتیاعناویها( تیشوؤن )وضع یت برخیبا مز یشود از هرگونه حقیك فرد برخوردار می
 یأت علمیدادن به عنوان عضو ه یرأ یدارد برا یك فرد حق قانونیدهنده  یبه عنوان شهروند و رأ

ن، یآنجا استفاده كند. به عنوان والد یها( دارد كه از كتابخانهی)و نهاد یك فرد حق رسمیدانشگاه، 
ر فرزندانش. حقوق بش یا ممانعت كند نسبت به درمان پزشکیدارد كه موافقت  یك فرد حق اخلاقی

ارد بلکه كه د یخاص یت اجتماعیوضع یایك فرد بدون توجه به مزایاست كه  یحقوق ف،یك تعریبا 
 حقوق زنان باشند معنا و یز دارایكه مردان ننیشنهاد ایكه زن است دارد. پنیو به عنوان ا یبه سادگ
 یاست و طراح یقیعم یتناقضات مفهوم یندارد، لذا حقوق زنان همانند حقوق بشر، دارا یمفهوم

 را. یرممکنیغ یاسیكند هدف سیم

توانند یا زنان میست كه آین نیم. مسأله این مشکل دچار سوء برداشت نشوید نسبت به اییایب
ردان م با یکسانی یسرشت انسان یا برخوردار از آن هستند. زنان دارایحقوق بشر باشند و آ یدارا

ها ستینیتند كه مردان دارند. اما فمهس یهمان حقوق بشر ین رو به عنوان انسان، دارایهستند. از ا
 یحقوق مخصوص یكنند كه زنان علاوه بر حقوق بشر داراین استدلال میها چنمسلکان آنو هم

ا ن ادعید در ایجاد تردیت مردها. و هم قصد ایت آنان متفاوت است از هویرا هویخود هستند ز یبرا
را كه زنان به عنوان  یاست كه چگونه تمام حقوق نین مقاله به من ارتباط دارد ایرا ندارم. آنچه در ا

كه افراد به صرف انسان بودن از آن برخوردار  یتواند حقوق بشر باشد، حقوقیك زن دارند، می
 شوند.یم

 

 اهمیت عملی

 گر ازیت دارد؟ به عبارت دیشود، اهمیا حقوق زنان، حقوق بشر محسوب میكه آنیچرا ا
ن حقوق را دارند و علاوه بر یحقوق بشر برخوردار باشند و مانند مردان ا توانند ازیكه زنان مییآنجا
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شتر یكه بنیزنان باشند، چرا نسبت بر ا یو اخلاق یقانون یحقوق اجتماع یدو هر یتوانند دارایآن م
 فشارند؟یم یزنان، حقوق بشر است، پا یحقوق اساس

 شنهادشده است:یپ« چارلوت بانخ»ۀلیوسك پاسخ بهی

 یاهبردج رینتا ،است یو معنا شناس یكه مشکل صرفاً لغونیبشر، فراتر از احقوق یبندطبقه
ن ین رجحان، ایتر از حقوق زنان است. اشود كه حقوق بشر مهمین مطرح میدارد. هنوز چن یعمل

و  ندكیم یشگینسبت به حقوق مردان برخوردار است، هم یب كمتریده را كه حقوق زنان از ترتیا
د با كنیكه موافقت نم ییهاهیه رویكند به توجیكمك م»ف كرده یرا توص آن« سلریا»گونه كه نهما

 ون حقوق بشر نسبتیسیدر سازمان ملل متحد، كم«. شوند یکسانی یهاتیكه زنان حائز موقعنیا
 هبودج وكاركنان  زیرادارد،  یشتریها، قدرت ببه پرونده یدگیاستماع و رس یون زنان برایسیبه كم

نجام تواند ایدر آنچه كه م ین تفاوتی. بنابرادارند احکام خود یاجرا یبهتر برا یكارهاشتر و راهیب
از موارد خشونت نقض حقوق زنان پنداشته شود و نه از  یمورد در صورتی كه شودیجاد میاشود 

 1موارد نقش حقوق بشر.

 یهانقض یزنان برا ت شناخته شود،ین، اگر حقوق زنان، به عنوان حقوق بشر به رسمیبنابرا
 خواهند داشت. یمؤثرتر یهاالملل، روشنیز در حقوقشان، در حقوق بیانگچالش

ر ن دیشود. ایمتعدد اجرا م یهامؤثرتر توسط دولت یشتر و به طرزیار بیحقوق بشر بس
اجع ون ریا چند كنوانسیك یكه ییهاهم دولت گنجانده شده و یاریبس یداخل یحقوق یهاستمیس

ا ر متعارف حقوق بشر هستند، آن یهاهیر رویكه درگییهااند و هم آنب كردهیحقوق بشر را تصوبه 
 اند.رفتهیآور است پذالزام یكه از لحاظ حقوقنیبه عنوان ا

ن یرو حقوق بشر بالات است رفته شدهیپذ ییدر جامعه اروپا یحقوق زنان احتمالًا به نحو مؤثرتر
 یاسح اسیا تمام حقوق بشر در لوای یدارد كه شامل بعض یداخل یقحقو یهاستمیت را در سیاولو

 ۀنیرفته شود، زنان زمیل، اگر حقوق زنان به عنوان حقوق بشر پذین دلیشود. به ایدر مورد حقوق م
اظت ابند تا از حقوقشان حفییمربوطه م یحقوق یهاستمیل شدن به سمتوس یبرا یحقوق قدرتمند

سازد كه به یرا زنان را قادر میدبخش است زیام ین راهبردیچنهمتمسك به حقوق بشر  كند.
ه است كه ب یاز معدود تصورات اخلاق یکیمتوسل شوند. مفهوم حقوق بشر  یالمللنیب ینهادها

                                                           

1. See: Bunch, 1990: 492. 
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قلمرو  یبودن. اگرچه در تمام جهان بر رو یالمللنیبودن اسناد به آن نسبت داده شده به ب یالمللنیب
 ۀسعاز كشورها تو یارین بسدر میا ییگواز پاسخ یكند رشته محکمیجاد میاآن توافق نشده است، 

 جبران خسارت سوء ۀمطالب یبرا یدیاست و لذا چارچوب مف یمهم ۀرفته شدیحقوق بشر هدف پذ
است كه  یمیاز معدود مفاه یکیكه مفهوم حقوق بشر نیعلاوه ادارد. بهیمقرر م یجنس ۀاستفاد

مردم جهان ]نه مردم كشور،  ید و در خصوص زندگیگویسخن م یفرامل ییگراعملاز به ین ۀدربار
د گفت[ بنا نهادن حقوق زنان ین علت ]باید اییدر تأ 1باشد.یخاص[ نگران م یا نژادیمذهب 

 دارد. یعمل ۀدیعنوان حقوق بشر دو فابه

خود  یهاچارچوب دولت شان دریهات و توسعه تلاشیتقو یسازد برایكه زنان را قادر ماول آن
ن ن حقوق زنان و محترم شمردیشان در تأمیهادولت یهایق كوتاهیدق یبررس یبرا ینیبجاد ذرهیبا ا
ن برهه از یاست، كه در ا یالمللنیب یهاهیها و روسازمان چالش با یبرا یدوماً ابزار مناسب 2آن.

 رند.یگیش میها پدولت یت قضائیشدن از صلاح یجهان

 یلفمخت یهاحقوق زنان به عنوان حقوق بشر، راه ییشناسا ین عملیتر، مهمیر طولانیمس كیدر 
حاكم بر حقوق زنان درحال حاضر غلبه كرد.  یتیتوان بر تعصب جنسیها مآن ۀلیوساست كه به

 یسنت یهادگاهید به دیزنان با ینیتجربه ع»اند كه ن استدلال كردهیگران چنیو د« چارلوت باپخ»
قوق ه حیو رو یدگاه سنتیت[ زنان را مشهودتر كند و دیع به حقوق زنان افزوده شود تا ]شخصراج

گاه دین دیزنان را بهتر مورد توجه قرار دهد. ا ین زندگیزنان را در فرهنگ ما دگرگون سازد. بنابرا
 ییهاتجاوزها و سوء استفاده یتواند در مورد هر مسأله حمل شود اما كانون توجه رویر مییقاب تغ

نان، ز یجنس ی، بردگیر حقوق تناسلیشود، نظیم یت ناشیجنس یطور خاص از ورااست كه به
)علاقه به یقهر یجنس ی، دگرخواهیلیمانند ازدواج تحم یم خانوادگیه زنان و جرایخشونت عل

ن عنوان كه یلباً با ااست كه غا ین مسائلیچنها هم نیجنس مخالف( و معلول كردن جنس مؤنث. ا
 3حقوق بشر است، كنار گذاشته شده است. یرواقعیمسائل غ

حقوق زنان به عنوان حقوق بشر ممکن است به نحو مطلوب، حقوق بشر را اصلاح كند  ییشناسا
 ن هدف، حقوقیبه ا یابیزنان و مردان را مدنظر قرار دهد. در صورت دست یان زندگیم یهاتا تفاوت

                                                           

1. See: Bunch, 1990: 486 – 487. 
2. See: Q.Thoman and Beasley, 1993: 61. 

3. See: Bunch, 1993: 487 & 497. See also: Worth and Chinkin, “The Gender of Jue Cogens” 
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ار یبس خودشان، یت واقعیدن به هویرس یبر سوء رفتار با زنان و در توانا كردن زنان برا ۀزنان درغلب
از  یچ كاریقابل درك، ه یاارائه درخواست خود به گونه یكند. متأسفانه، زنان برایمؤثرتر عمل م

 اند.ش نبردهیپ

 

 اهمیت ویژه

وق قتاً حقیزنان، حق یحقوق اساس ین ادعا باشد كه برخیتواند به مفهوم ایاحتمالًا م یزیچه چ
است كه هم مردان  ین حقوق زنان، حقوق بشر جهانین است كه ایح این توضیتربشر است؟ ساده

 برخوردار است. یاژهیت ویاز آن برخوردار هستند و هم زنان، اما در خصوص زنان از اهم

ژه یه عنوان حقوق ون بیچنو شفاف آن( هم ین حقوق، حقوق بشر است )در مفهوم سنتیاگرچه ا
حفاظت زنان در مقابل رفتار  ۀرا آن حقوق به طور خاص درباریشوند زیم یبندز طبقهیزنان، ن

 ناعادلانه هستند.

ه یض علیه اشکال تبعیون رفع كلیحقوق كه دركنوانس یح به وضوح در خصوص برخین توضیا
ن آمده: یون چنین كنوانسیا 11 ۀاز ماد یشود. در قسمتیب شده است، اعمال میتصو 1979زنان 

ه زنان در تمام موضوعات مربوط به ازدواج و روابط یض علید جهت رفع تبعیدولتمردان با -1»
ن یتضم مردان و زنان ین موارد را براساس تساویاتخاذ كنند و به خصوص ا یر مناسبی، تدابیخانوادگ

 كنند:

 ازدواج كردن؛ یکسان برایالف( حقوق 

و  ت كاملیانتخاب همسر و ازدواج كردن فقط با رضا یمنصفانه برا یبه نحوکسان یب( حقوق 
 «خودشان ۀآزادان

 شود،یزنان ملاحظه م یرفته شده و هم برایمردان پذ یاز حقوق بشر كه هم برا یکین ماده یدر ا

ح یتوض نیشود. ایه زنان مشخص میض علیزنان با لحاظ ارتباط آن با تبع یآن برا ۀژیت ویاهم یول
ح شده یبه آن تصر 1993زنان  یاسیون حقوق سیممکن است نسبت به حقوق زنان كه در كنوانس

زنان حق دارند در تمام »دارد: یان میون بین كنوانسیك ای ۀز اعمال شود. به عنوان مثال مادیاست، ن
د ییوان تأنتوان به عین را میا« دهند یرأ یضیچ تبعیبا مردان و بدون ه یمساو یطیانتخابات در شرا
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ده یفهم 1991حقوق بشر  یه جهانیاعلام 21 ۀاز ماد یدادن كه به طور ضمن یرأ یبرا یحق جهان
 شود.یح میزنان، تصر یآن برا ۀژیت وینجا به اهمیر كرد، اما در ایشود، تفسیم

توان حقوق بشر یزنان را م یحقوق اساس یح ساده كه چگونه برخین توضین وجود ایبا ا
از حقوق زنان با مشکل مواجه است. به عنوان مثال، در  یاریقلمداد كرد، در مورد بسشمول جهان
مادران و كودكان مستحق »م یخوانین میتحقوق بشر چن یه جهانیاعلام 2952 ۀاز ماد یقسمت

ه از آنجا ن است كیده این مطلب خوابیكه پشت ا یاستدلال« ژهیو یدگیها و رسمراقبت یهستند برا
ه گر افراد جامعیدارند كه د یضرور یازهایر هستند و نیپذبیآس یو كودكان به طور خاصكه مادران 

خاص،  یدگیبر مراقبت و رس یهستند مبن یحقوق بشر یندارند، زنان و كودكان دارا ییازهاین نیچن
 جامعه استحقاق آن را دارند. یگر اعضایكه د یش از مراقبتیب

شمول كه زن و مرد توان آن را حقوق بشر جهانیزنان است و نم یبرا یاژهین حق ویبه وضوح، ا
[ در ین نحو، حق مادران ]در دوران بارداریکسان از آن برخوردارند، دانست. به همیطور به

            ۀاس جبران كننده، كه در مادیقابل ق یاجتماع یایا با مزایبا حقوق  یاز مرخص یبرخوردار
(b) 11.2 ه زنان آمده است، احتمالًا مختص زنان است و یض علیه اشکال تبعیكل ون رفعیكنوانس

 ست.یکسان از آن برخوردار باشند، نیطور شمول كه مردان و زنان بهجهان یحق بشر

 

 حقوق مشروطه

ك فرد به عنوان یحقوق زنان كه مشروط هستند، وجود دارد.  یدر خصوص برخ یروشن یهامثال
 ا چند شرطیك یكه نیشود اما مشروط به ایاز آن حقوق مستمع م یسادگكه انسان است و به نیا

 -1»حقوق بشر مقرر داشته است كه:  یه جهانیاعلام 29از ماده  ین وجود داشته باشد. بخشیمع
، یگوی، بی، ناتوانیماری، بیکاریش خاطر در مواقع بیو آسا ین زندگیتأم یهر كس حق دارد برا

 .«ن مشکلات خارج از كنترل او باشندیكه ا یطیل معاش، در شرایساگر ویا فقدان دی یكهنسال

آن را دارد اما قابل  یكه هركس یب شده است. حقیتصو یجهان ین حق، به عنوان حق بشریا
ور طل معاش باشد. بهیكه خارج از كنترل او هستند، فاقد وسا یطیآن در شرا ۀاعمال است كه دارند

هركس حق جبران خسارت توسط محاكم »د: یگویحقوق بشر م یه جهانیهشت اعلام ۀمشابه، ماد
او اعطا  گر بهین دیا قوانی یاو را كه قانون اساس یكه حقوق اساس یصلاح نسبت به اقداماتیذ یمل
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ك فرد یتمام افراد است، اما  یبرا یك حق بشرین حق هم یاگرچه ا« اند نقض كند، را داردكرده
او را  یباشد كه حقوق اساس یاقدامات یسارت مؤثر بکند كه قربانتواند مطالبه جبران خیم یوقت

 نقض كرده است. 

ار یتواند حقوق بشر باشد، مشروط به زن بودن فرد؟ من بسیزنان م یاز حقوق اساس یا برخیآ
 1052 ۀتواند حقوق بشر باشد. مادیح دهد كه چگونه حقوق زنان مین طرح بتواند توضید دارم ایترد

 یاژهیو یهامراقبت»دارد: یمقرر م 1911، ی، فرهنگی، اجتماعیحقوق اقتصاد یالمللنیثاق بیم
ن ین مدت متعارف قبل و بعد از وضع حمل. در طول ایمادران در ح ید در نظر گرفته شود برایبا

 یكاف ین اجتماعیتأم یایا مزای یا مرخصیبا حقوق  ید مرخصیا كارمند بایمادران كارگر  یمدت برا
 یقابل اعمال است كه كس یرا تنها در زمانیاست، ز ین حق، حق مشروطیا« نظر گرفته شوددر 

ر شود تنها اگیست كه قابل اعمال مین یجهان یك حق بشرین یا وضع حمل كند. اما ایباردار شود 
ه ست كینگونه نیژه است كه فقط مادران از آن برخوردار هستند و ایك حق وین یمادر شود. ا یكس

 یایا با مزایبا حقوق  یحق استفاده از مرخص یعنین حق شد، )یمردان، واجد شرابط ا یصرفاً برا
 ( مشکل باشد.یكاف ین اجتماعیتأم

ن یگونه است كه انین متن معبّر ایعلاوه لسان اندارد. به ین حق در مورد مردان مفهومیاعمال ا
 لسوفانیاز ف یاریان و هم پدران. البته بسحق را فقط به مادران اعطا داشته است، نه هم به مادر

ت یمادران( حما یپدر و مادر )نسبت به صرفاً مرخص یایمرخص یبرا یاز حق بشر یاخلاق
به  یست و لذا كمکیزنانه ن ۀژیكه حق ونین اییزنانه و لذا كمك به تب ۀژیك حق وین یاند، اما اكرده

 كند. یشر باشد، نمتواند حقوق بیكه چگونه حقوق زنان منین اییتب

 

 شدهحقوق مشتق

 یشده است. وقت ین حقوق زنان از حقوق بشر ناشیتراز مهم ین است كه برخیمن ا یۀفرض
 یحقوق بشر، بر اساس مدل اسناد حقوق ۀدربار یالمللنیسند ب یسازمان ملل متحد شروع به طراح

ن یتدو یتوانند به توافق برسند برایآن نم یافت كه اعضایمتعدد، نمود، در یمل ین اساسیدر قوان
 مثمر ثمر ینین در موارد عیمع یكاربردها یمشخص و شفاف باشد و برا یكه باندازه كاف یسند

 م كند.یاش رابه دو مرحله تقسفهیم گرفت وظین تصمیباشد. بنابرا
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 یكه اصول عموم یاهیبود، اعلام 1998حقوق بشر در سال  یه جهانین اعلامیاول، تدو ۀمرحل
ن یآور شوند. بعداً مفاد االزام یكه از لحاظ حقوقنیا یده آورده برایخلاصه و چک وطرمفرض را به 

ن كردند. ساختار یمجدداً تدو 1911در سال  یالمللنیثاق بیتر، در دو منیط معیحقوق بشر را در شرا
 و حقوق مشتق شده از آن. یاسحقوق بشر اس نیب یالملل به روشننیب ن اسناد معتبر حقوقیا

 شود كه:ین مسأله شروع میرش ایپذ یو مدن یاسیحقوق س یالمللنیثاق بیم 9ن ماده یبنابرا
 یتر، حقوق مشخصیاساس ین حق بشریاز ا«. است یت فردیو امن یحق آزاد یهركس دارا»

مقرر داشته است:  9.2 ۀن شده است. مثلًا مادیتدو 11و  10، 9شود كه در مواد یمشتق م یاریبس
ل بازداشتن مطلع یم اتهام شود و از دلاید در زمان بازداشت تفهیهر كس كه بازداشت شود، با»

ت و با احترام ید با انسانیشان، بایمحروم شده از آزاد یهاتمام انسان»د با یگویم 10ماده « شود
ل ید صرفاً به دلیرا نبا یكس»كند: یاضافه م 11 ۀو ماد« افراد بشر برخورد شود یبرات كرامت ذات

 «.اش محبوس كردیانجام تعهدات قرارداد یبرا یناتوان

ق حقو یالمللنیثاق بیو حقوق بشر مشتق شده ]از آن[ در م یان حقوق بشر اساسیز میتما
 شود:ین شروع میثاق چنین میا 1 ۀز روشن است. مادی، نیو فرهنگ یاجتماع یاقتصاد

ماده،  نیمانده ایباق«. شناسند...یت میثاق، حق كار كردن را به رسمین میدولتمردان براساس ا»
 حقوق یك سری ۀطیح در كاركردن را یكند مفهوم حق بشر انتزاعیح میتشر 8و 7 ۀمه مادیبه ضم

 یو فرهنگ یاجتماع یحقوق اقتصاد یالمللنیثاق بیم 7 (b) ۀشاهد مثال ماد« ترنیمع ۀمشتق شد
و  یتجار یۀجاد اتحادیا یبرا یحق هر كس» (a)8.1 ۀو ماد« سالم من ویا یط كاریشرا»است 

 «مورد نظر خود... یه تجاریوستن به اتحادیپ

ز مشابه یكند، تمایالملل اعطا منیتحت حقوق ب یه كه به زنان حقوقیاسناد اول یحیبه طور تلو
 دهد.یو حقوق مشتق شده را نشان م یاساس ین حقوق بشریب

ت شناختن حق یبه رسم»آمده  1993زنان  یاسیون حقوق سیكنوانس ۀاز مقدم ین در بخشیبنابرا
كه آن  یندگانیق نمایم از طریرمستقیا غیم یمشاركت در دولت كشورش به طور مستق یهر كس برا

 یه جهانیاعلام 2151 ۀكه ابتدا در ماد یاساس ین حق بشریاز ا«. را آزادانه انتخاب كرده است
زنان حق دارند در تمام انتخابات بر »ون اقتباس شد: ین كنوانسیا 1 ۀماد رفته شد،یحقوق بشر پذ

وسط از اقتباس ت یبارز ۀن نمونیا« دهند یرأ یضیچ تبعیبرابر با مردان و بدون ه یطیاساس شرا
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 یمومع ین از حق بشریمع یادادن، نمونه یرأ یبرا یتر، حق زنانقیاست. به عبارت دق یتابع ساز
 یحقوق یهاستمیر اكثر سیالملل نظنیدادن است. در اغلب اوقات، حقوق ب یرأ یهر كس برا

مند شدن از حقوق ا بهرهی یط ضروریاعمال در شرا یتر برانی، حقوق معیك حق عمومیاز  یداخل
ه یض علیه اشکال تبعیون رفع كلیكنوانس 1152 ن، هدف مادهیكند. بنابرایش داشته ، استنتاج میاز پ

ن یاست. از د یا مادیبر ازدواج  یض مبتنیكاركردن بدون تبع یحقوق موثر زنان بران یزنان، تأم
رفته شده است، یحقوق بشر پذ یه جهانیاعلام 2351 ۀكاركردن كه در ماد یبرا یاساس یحق بشر

از كار عزل نشوند،  یا مادری یكه در دوران باردارنیحقوق مخصوص زنان از جمله حق ا یك سری
و حق  یسه در دوران مادریقابل مقا ین اجتماعیتأم یایبا مزا یا مرخصیقوق با ح یحق مرخص

شود. یآنان مضر است، مشتق م یكه برا ییدر انواع كارها یام بارداریژه در طول ایت ویحما
ه یكن كردن خشونت علشهی، مجازات و ریریکا راجع به جلوگیآمر ۀقار یان كشورهایون میكنوانس

ست یزنان ل یون، ده حق را براین كنوانسیا 9 ۀكند. مادین مییاشتقاق را تب هر دو نوع 1999زنان 
شه، یاند یآزاد یجهان یخاص از حق بشر ید در چارچوب قانون )شکلیر حق و عقایكند، نظیم

اند. ، مشتق شدهیسازتوسط تابع ین حقوق زنان از حقوق بشر اساسینجا ایباطن و مذهب(. در ا
 ه زنانیرند كه از خشونت علیپذیدولتمردان م»ن مقرر داشته است: یچن 9 ۀاز ماد یسپس در بخش

هر زن حق دارد از )» 3 ۀرا كه با آن ماد ین ماده روشیا« شود یریه اعمال حقوقشان جلوگیو عل
حقوق بشر  یتواند از تعدادیم«( رها باشد یو هم در قلمرو عموم یخشونت هم در قلمرو خصوص

 كند.ین مییاز آن، مشتق شود را تب یمنداعمال و بهره یبرا یساسبه عنوان شرط ا یاساس

 

 !این مشكل مورد تجدید نظر قرار گرفت
و  هاتیوضع یت برخیاست با در نظر گرفتن مز یو قانون یهرگونه حق اخلاق یك فرد دارای

ارند د یت خاصیكه موقعین مفهوم كه تنها كسانیژه هستند به ایشتر حقوق، حقوق ویشؤون. ب
 تواند حقیك شخص میك شهروند، ین به عنوان یط دارا شدن آن حقوق هستند. بنابرایواجد شرا

 یقو هم حق اخلا یك شخص هم حق قانونیدادن، به عنوان بستانکار،  یرأ یداشته باشد برا یقانون
وق را حقیباشد زیز میژه و خاص متمایبازستاندن طبش. اما حقوق بشر از تمام حقوق و یدارد برا

سان بودن از ل انیو صرفاً به دل یك فرد، به سادگیشود كه یاطلاق م یبر حقوق یدگاه سنتیبشر با د
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ست كه آن ین ی، حقوق هركس صرفاً حقوقیف جهانین رو، مطابق تعریشود. از ایآن برخوردار م
آن است. اما حقوق زنان احتمالًا  یخاص دارا یط اجتماعیا شرای یط فطریشخص با لحاظ شرا

ن حقوق زنان یكه زن است از آن برخوردار است. بنابرانیك شخص به عنوان ایاست كه  یحقوق
د یطلب بان میتواند حقوق بشر باشد. با لحاظ ایشود نمیارائه م یكه به طور سنت یفیمطابق تعر

 كرد؟توان حقوق بشر محسوب یحقوق زنان را م یاوهید با چه شید

ته اند. البمشتق شده یاز حقوق زنان از حقوق بشر اساس ین است كه حداقل برخیاستدلال من ا
( یسنت فیزنان هستند )نه حقوق بشر با تعر ۀژیها حقوق وت راكه آنین واقعیتواند این مطلب نمیا

ا ثروتمند ، خردمند یر یحق هر شخص اعم از فق یشمول به معنها حقوق بشر جهانر دهد. آنییتغ
ان، كه حقوق زننیبر ا یمن مبن یۀرسد فرضیامر، به نظر م یستند. در بادیا مرد نیا كندذهن، زن ی

م، یتر به مسأله نگاه كنقید دقیحقوق مشتق شده هستند، نتواند مشکل را حل كند. اما اجازه ده
و  ه پنجمینان مطابق اصلاحالات متحده، در كشور من، زیر ایكشورها نظ یبه حقوق اساس ینگاه

ن حق دارند كه در برابر یچنن كردن. همیسقط جن یدارند كه برا یحق قانون یچهاردهم قانون اساس
هاردهم ه چیت برابر در اصلاحین حق از بند حمایض برخورد نشود كه ایجنس مخالف با آنان با تبع

ه ذكر نشد یخود قانون اساسن حقوق مخصوص زنان در ی، مشتق شده است. اگرچه ایقانون اساس
كه توسط محاكم از متن  ی، حقوقیرا حقوق اساسیدانست ز یها را حقوق اساسد آنیاست، اما با
 شود.یز شامل میکا( را نیآمر یوان عالیاند )مخصوصاً مشتق شده توسط دمشتق شده یقانون اساس

 یاساس له حقوقیوسكه به ن معنا یهستند به ا یبر قانون اساس یمبتن ین حقوق، حقوق اساسیا
لا ا كامنیكه توسط حقوق موضوعه  یان حقوقین حقوق در مین اساس، ایاند. و بر هماعطا شده

 برخوردار است. یکسانیت یآمده، از اولو یاعطا شده است و به عنوان حقوق در متن قانون اساس

حقوق بشر محسوب  ن حقوق زنان،یتریاز اساس ین نحو، برخیكنم كه به همیشنهاد میمن پ
ق حقو یالمللنیاند و همانند آن توسط حقوق بمشتق شده یها از حقوق بشر اساسرا آنیشوند ز

شود كه حقوق زنان، حقوق بشر به ین نمین مسأله موجب ایبشر به زنان اعطا شده است. مسلماً، ا
و به صرف انسان بودن از آن برخوردار شود( باشد  یكه هر كس به سادگ یآن )حقوق یمفهوم سنت

كه به هركس توسط حقوق بشر اعطا  یهستند )حقوق یدوم یها حقوق بشر در مفهومبلکه آن
اهداف  یاز حقوق بشر است كه برا یف دوم حقوق بشر، آن مفهومین، تعریشود(. علاوه بر ایم
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 ت دارد:یاكثر زنان مهم است، اهم یكه برا یعمل

الملل نیدر حقوق ب یشود، زنان به ابزار مؤثرتر یبندقوق زنان به عنوان حقوق بشر طبقهاگر ح (1
شر ون حقوق بیسیتوانند مثلًا، به كمیها مابند. آنییچالش با نقض حقوقشان، دست م یبرا

 ت زنان، متوسل شوند.یون وضعیسیسه با كمیدر مقا یقدرتمندتر

اعمال  یمتعدد به نحو مؤثرتر یهادولت یحقوق یهاستمیكه حقوق بشر در سییاز آنجا (2

د كه كنیفراهم م یپرقدرت یحقوق ۀنیحقوق زنان به عنوان حقوق بشر، زم ییشود، شناسایم
 خودشان، بر آن اساس اقدام كنند. یدفاع از حقوقشان دركشورها یتوانند برایزنان م

حقوق بشر هستند را  یاجرا یكه متصد یالمللنیب یت رجوع به نهادهاین زنان، صلاحیچنهم (3
ر یشان تأثمربوطه یحقوق یهاستمیبر س یالمللنیجاد فشار بیتوانند با ایكنند. لذا میدا میپ

 تحت را یداخل ین كند و نقض حقوق زنان، فراتر از مرزهایآنان را تأم ۀژیبگذارند تا حقوق و
 دارند. یداخل یفوق نهادها یتیشود كه صلاح ییر قرار دهد و متوجه نهادهایتأث

ت شناخته شود، حقوق بشر ممکن یاگر حقوق مخصوص زنان به عنوان حقوق بشر به رسم (4
 یحوزنان، به ن یات زندگید و مناسب با واقعیفائق آ یج بر تعصب مردانه كنونیاست به تدر

 ر شکل دهد.ییتر، تغعادلانه

 تواند حقوق بشر باشد.ین حقوق زنان میتریاز اساس یح دهم چگونه برخیكردم توض یمن سع
مشتق شده است. اگرچه حقوق زنان طبق  ین حقوق از حقوق بشر اساسین است كه ایه من اینظر

ت ید كه از اهمیشوند، اما طبق مفهوم جدیحقوق بشر، حقوق بشر محسوب نم یمفهوم سنت
وسط تكه  ید، حقوقین مفهوم جدیشوند. مطابق ایبرخوردار است، حقوق بشر محسوب م یکسانی

 یو قانون ین حقوق اخلاقیچنشود، حقوق بشر است. زنان همی)دانش( حقوق بشر اعطا م
م آن حقوق مخصوص زنان را به عنوان حقوق بشر، یتوانیز دارند. چگونه ما مین یگریارزشمند د

 م؟ین كنییتع

 یهاشاخهم. مسلماً یك كنیحقوق تفک یهاگر شاخهیاولًا، لازم است ارزش حقوق بشر را از د
 یتم حقوقسیس ید متفقاً دارایستند بلکه باین ییمجزا یحقوق یهاالملل مجموعهنیمختلف حقوق ب

رند كه وجود دا یاكننده یر شوند. علائم شناسائیگر تفسیکدید در پرتو یهستند و با یمنسجم
از  یرایبسص دهد. یتواند قواعد و اصول متعلق به حقوق بشر را تشخیك فرد میها آن ۀلیوسهب
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قوق ها در حكه الزام آور بودن آن یالملنیب ۀن شدیتدو یهاعرف یو برخ یالمللنیب یهاونیكنوانس
ا یكنند. هر قاعده یآن استفاده م ۀشیهم ر یهاا واژهیرفته شده است، از اصطلاح حقوق بشر یپذ

، اعمال یان شدهیتدو یهاا عرفیها ونین كنوانسیمشتق شده از ا ییكه بر نهادها یاصل حقوق
 یل مشخصا اصویقواعد  یبه درست یكه اسناد حقوقنیتاً ایز به حقوق بشر تعلق دارد. نهایشوند نیم

  1ر كند.یكه متعلق به حقوق بشر است، تفسنیتواند به عنوان ایرا م

ك از حقوق زنان مخصوص توسط حقوق بشر اعطا شده است. ید كشف شود كدام یكه، بادوم آن
كنند یرا در موارد خاص اجرا م یالمللنیا بی یكه حقوق داخل یینهادها یهاهین مسأله با رویا

 مشخص شده است.

ه احکام صادره است. ممکن است در ینه استدلال حقوق محاكم در توجیك قریبه عنوان مثال، 
 ین اگر برخیچنا از زبان حقوق بشر استفاده كنند. همین استدلال به حقوق بشر رجوع كنند یا

قوق ح ییا دادگاه اروپایون حقوق بشر سازمان ملل یسیر كمیمسئول اعمال حقوق بشر نظ ینهادها
ه شود كین احتمال داده مید كند اییخود را تأ ییت قضایحقوق زنان، صلاح یبشر، در مورد برخ

توانند آن یمها ن حقوق آنی، زنان و مدافعیان روش دو مرحلهیمسأله جزء حقوق بشر است. با ا
زنان  ۀژیت ویله از هویوسن یز مشخص كنند و بدیست را نیقسمت از حقوق زنان را كه حقوق بشر ن

 محافظت كنند. یت اجتماعیو واقع یحقوق یۀدر رو

 

 گیرینتیجه

ك یاند كه دانسته یحقوق بشر را حقوق یبه طور سنت یالمللنیدانان بو حقوق یلسوفان اخلاقیف
ده ز شیشمول متماشود. حقوق بشر جهانیو با صرف انسان بودن از آن برخوردار م یفرد به سادگ

خاص  شؤونها و تیها آن حقوق را فقط را وضعخاص افراد كه آن یا قانونی یاست از حقوق اخلاق
ن صورت چگونه یزنان است فقط. در ا یبرا یاحتمالًا حقوق زنان حقوق خاصّ باشند. یدارا م

وق ن حقیتریاز اساس یام كه برخن استدلال كردهیواند حقوق بشر باشد؟ من چنتیحقوق زنان م
ه كه از حقوق بشر ارائ یدیها با مفهوم جدن آنیمشتق شده است. بنابرا یزنان، از حقوق بشر اساس

گونه كند كه چیح مین تشریشود( حقوق بشر هستند. ایكه توسط حقوق بشر اعطا م یشد )حقوق
                                                           

1. Article 38. 1(d) of the Sfatute of the International Court of Justice. 
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 یت كاربردیت از اهمین واقعیحقوق زنان مخصوص ممکن است حقوق بشر باشد و چرا ا یبرخ
 زنان برخوردار است. یزندگ

حقوق  یاز اسناد را كه برخ یكار، تعداد یالمللنیب یهاگر مجموعهیسازمان ملل متحد و د
ها ت پناهندهیون راجع به وضعین استاد شامل كنوانسی. ااندن نمودهیاند، تدوان كردهیخاص را ب

شود. یم 1989ون حقوق كودك یو كنوانس 1999ت یتابعیت افراد بیون راجع به وضعی، كنوانس1991
 ۀن دربارح میحقوق بشر گنجانده شود، توض یالمللنین اسناد و اسناد مشابه در حقوق بیكه ایزمان

ت و یتابعیگان، افراد بتواند حقوق بشر باشد، نسبت به حقوق پناهندیكه چگونه حقوق زنان منیا
د( یتواند )و بایخاص م ین طبقات انسانیز قابل اجرا خواهد شد. در آن صورت حقوق ایكودكان ن

 ر شود.یبه عنوان حقوق مشتق شده از حقوق بشر تفس

ف یشوند، اغلب به عنوان توص آورالزام یل از لحاظ حقوقین قبیاز ا یكه اسنادنیقبل از ا احت
من  ۀیا ممکن است فرضیاند. آرفته شدهیخاص، پذ یت طبقات انسانیبا اهم یحقوق اخلاق ۀكنند
الملل، اعمال شود؟ با نیهمانند حقوق بشر در حقوق ب یم داده شود و نسبت به حقوق اخلاقیتعم

آن  یو به صرف انسان بودن دارا یك فرد به سادگیوجود دارد كه  یحقوق اخلاق یكه برخنیفرض ا
مشتق  ین حقوق بشر اساسیخاص ممکن است از ا یطبقات انسان یحقوق اخلاق یبرخاست، 

 یبرا یضرور طیا به عنوان شرایو استنتاج باشد و  یسازتابع ۀلیوسن اشتقاق بهیشده باشد، خواه ا
 یل اخلاقی، دلایهر حق اخلاق یهانهی. از آنجا كه زمین حقوق بشر جهانیاز ا یبردارا بهرهیاجرا 

 یحقوق اخلاق یدهد كه برخین نوع حق نشان میكند، اشتقاق از ایاست كه وجود خود را ثابت م
 ۀنیكه زم یعلل اخلاق یكه توسط برخ یخاص، حقوق بشر است در مفهوم حقوق یطبقات انسان

 یملع ۀدیچ فایه به هین نظریا این مسأله كه آیاست، اعطا شده ا یاساس یاخلاق یآن حقوق بشر
 یو بستگ دیآی، بدست مین حقوق اخلاقیكه بر مفاد ا یزان توافقیدارد به م ینان دارد، بستگز یبرا

 توسط جامعه. یحقوق اخلاق یرش رسمیپذ ۀدارد به نحو

 یخلاقا یهاد قدرت ارزشیخام است، اما نبا یط، تصورین شرایساده به ا یابیاگرچه تصور دست
 كند.یاخلاق را ثابت م یرات عملیحقوق بشر، تأث یالمللنیده گرفت. توسعه مداوم حقوق بیرا ند
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